ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY A TELEKOMUNIKACÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Digitální variometr a teploměr s logováním

naměřených hodnot

Autor práce: Lukáš Bratner Plzeň

Vedoucí práce: Ing. Petr Křibský 2014

Digitální variometr a teploměr s logováním hodnot Bc. Lukáš Bratner 2013 / 14

Originál (kopie) zadání BP/DP

Digitální variometr a teploměr s logováním hodnot Bc. Lukáš Bratner 2013 / 14

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci digitálního variometru, doplněného o

měření teploty a ukládání naměřených hodnot. Systém je založen na měření atmosférického

tlaku a jeho přepočtení na hodnotu nadmořské výšky. Práce je založena na spolupráci

tlakového senzoru od firmy Freescale Semiconductor a 8-bitového mikroprocesoru od firmy

Atmel Corporation. V první části práce jsou stručně popsány principy důležité pro realizaci

zařízení, které se věnuje druhá část práce.

Abstract

This master thesis are focused on the design and the realization of the Digital Variometer

supplemented by the thermometer and store the data. The system is based on the measuring

atmospheric pressure and recalculating to the altitude. Thesis is based on cooperation of the

pressure sensor from Freescale Semiconductor and 8-bit microprocessor from Atmel

Corporation. The first section briefly describes the principles essential for the realization of a

device that is dedicated the other part.

Klíčová slova

atmosférický tlak, nadmořská výška, teplota, MEMS, tlakový senzor, mikroprocesor,

EEPROM paměť
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Seznam symbolů a zkratek
m.n.m. ................................................................................................….... metrů nad mořem

ft .................................................. foot, stopa, jednotka délkové míry v anglosaských zemích
Pa (hPa) .................................. Pascal (hekto Pascal), jednotka tlaku (násobek jednotky tlaku)

QNE................................................................…. standardní tlak na hladině moře – 1013hPa
QNH ...............................................................…... tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře

GPS ..............................................…Global Positioning System, Globální polohovací systém
MSB .........................................................................Most Significant Bit, nejvýznamnější bit

CSB..................................................................... Central Significant Bit, středně významný bit
LSB ................................................................…Least Significant Bit, nejméně významný bit
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Úvod

Účelem této práce je realizace funkčního zapojení digitálního variometru. Variometr využívá

pro měření výšky měření atmosférického tlaku a jeho následný přepočet na hodnotu

nadmořské výšky. Zařízení je doplněno o teploměr, který slouží jak pro dodání informace o

teplotě, tak i pro kompenzaci při přepočtu tlaku na nadmořskou výšku. Dále je variometr

schopen ukládat naměřené veličiny a následně umožnit jejich přenos do PC. Napájení systému

obstarává baterie. Informace o naměřené nadmořské výšce je zobrazována na vhodný LCD

displej.

Požadavky na navrhovaný digitální variometr jsou, přesnost měření nadmořské výšky

± 0,5 m a měření teploty v rozsahu od -10°C do 60°C. Zařízení měří relativní výšku , rychlost

klesání a stoupání, umožňuje ukládat data na externí datovou paměť a přenášet uložená data

do PC.

Další částí práce je tvorba aplikace pro PC, která přijímá a následně zpracovává přijatá

data. Aplikace je zpracována jako okenní aplikace.

V první části práce jsou postupně popsány jevy a vlastnosti ovlivňující atmosférický

tlak. Jsou zde popsány principy, používané pro měření atmosférického tlaku a nadmořské

výšky. Dále jsou zde stručně rozebrány základní architektury procesorů a jednoduchých

datových, sériových sběrnic, které jsou v této práci použity.

Druhá část práce se zaměřuje na popis funkčních bloků variometru a jeho funkce.

Postupně jsou zde popsány vybrané součásti realizovaného zařízení. Je zde diskutováno

napájení, vybraný mikroprocesor, tlakový senzor, datová paměť, princip komunikace zařízení

s PC a aplikace s kterou zařízení komunikuje. Dále je zde popsána funkce, ovládání zařízení a

struktura obslužného programu pro mikroprocesor.

9
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1 Obecné principy

V této části jsou rozebrány některé principy důležité pro realizaci zařízení, které je předmětem

této práce. Je to především určování nadmořské výšky, podstata atmosférického tlaku a

meteorologické vlivy na něj. Dále principy používané pro měření atmosférického tlaku s

důrazem na způsob použitý v práci. Také jsou zde popsány obecné druhy architektur

procesorů a principy funkčnosti sériových datových sběrnic.

1.1 Určování nadmořské výšky

Nadmořská výška je výškový rozdíl, měřený od místa měření k tzv. střední hladině moře.

Udává se v metrech nad mořem (m.n.m.) případně ve stopách (ft) nad hladinou moře

používaných v anglosaské měrné soustavě.

Na mapách se nadmořská výška vyznačuje pomocí vrstevnic a kót určitých, výškově

významných bodů. Nadmořská výška míst pod úrovní mořské hladiny se uvádí jako záporná

hodnota. Nadmořskou výšku lze i měřit a to několika způsoby:

• Nivelace - znamená postup pro měření výškových rozdílů v terénu pomocí

nivelačního přístroje a nivelační latě. Tato metoda se používá zejména v geodézii a ve

stavebnictví.

• Geodetické měření - Geodetické měření je nejpřímočařejší, vyjdeme při něm od

hladiny moře a postupně měříme vzdálenosti jednotlivých stanovišť a vertikální úhly,

pod kterými je z ostatních stanovišť vidíme.

• Družicová navigace – použití GPS navigace (nejčastěji). Měřící přístroj přijme signál

z několika družic na obloze a z informací dodaných družicemi o jejich aktuální poloze

pak vypočte svoji polohu a nadmořskou výšku. Tento způsob měření neumožňuje

přesné měření nadmořské výšky, přesnost se pohybuje v řádech desítek metrů.

• Barometrické měření - se vzrůstající nadmořskou výškou klesá tlak. Zde však měření

značně komplikuje počasí, díky němuž není ani na jednom a tomtéž místě tlak stále

stejný. V praxi se tedy naměřená hodnota koriguje např. podle teploty. Dosahuje

přesnosti až pod jeden metr.

Při měření nadmořské výšky se jako referenční hodnota (tj. 0 m.n.m.) uvádí tzv. střední

hladina moře, tím se rozumí plocha, která se v topografii užívá jako výchozí pro určování

10
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nadmořských výšek bodů v terénu. Tato plocha kopíruje (ne zcela přesně) plochu tzv. geoidu.

To je fyzikální těleso, které zavádíme jako model reálné Země. Geoid je velice pravidelný a

lze tedy definovat jako těleso, omezené střední klidnou hladinou oceánů a moří, probíhající

myšleně i pod kontinenty. Výška této hladiny se určuje jako průměr získaný dlouhodobým

měřením hladiny moře. Od takto získaného bodu se měří nadmořské výšky (absolutní výšky)

dalších bodů zemského povrchu.

1.2 Atmosférický tlak

Atmosférický tlak je hmotnost sloupce vzduchu nad daným místem, toto platí v rámci

atmosféry, tedy asi do výšky 36 km. Proto tlak vzduchu s narůstající výškou klesá, protože se

snižuje velikost sloupce vzduchu působícího na dané místo.

Hodnota tlaku u hladiny moře, nebo-li na úrovni 0 m výšky, je přibližně 1013 hPa

(QNE). To odpovídá hmotnosti vzduchového sloupce přibližně 1 kg. Tento tlak se také

označuje jako QNE nebo-li standardní (průměrný) tlak na hladině moře.

Protože je vzduch stlačitelný, je ve spodních vrstvách stlačený více než v horních a to

je důvod proč tlak vzduchu neklesá s narůstající nadmořskou výškou lineárně, ale se závislostí

naznačenou na obrázku číslo 1. Jinak řečeno, tlak vzduchu neubývá s výškou lineárně, ale

stoupáme-li do výšky o stále stejné úseky (aritmetickou řadou), klesá tlak vzduchu řadou

geometrickou (o různě velké hodnoty). Ve výšce 5,5 km je už tlak vzduchu poloviční oproti

tlaku u hladiny moře a na hranici troposféry (11 km) je už čtvrtinový. To znamená, že tlak

vzduchu s každými 5,5 km výšky klesne o polovinu.

Atmosférický tlak je závislý na teplotě vzduchu. To je dáno tím, že teplý vzduch má

menší hmotnost než studený. Tím působí i nižším tlakem. Vzduch se s rostoucí teplotou


[…]


nepájivém poli. K mikroprocesoru byl připojen tlakový senzor, umístěný na malé desce

plošných spojů. Tato malá deska byla vytvořena jen pro testování a vývoj. Později, po

vyrobení a osazení konečné desky plošných spojů, byl program doladěn přímo na cílové

platformě.

Výsledná deska plošných spojů má velikost 8,7 x 6,4 cm. Tyto rozměry byly dopředu

dány velikostí plastové krabičky, do které byl systém umístěn. Na tuto desku byly umístěny

téměř všechny součástky, které obsahovalo navržené schéma zapojení, k desce se připojuje

LCD displej a baterie. Nebyly osazeny LED diody, signalizující stav nabíjení baterie. Stav

nabíjení baterie, tedy signalizace probíhajícího nabíjení (signál CHG) nebo správného napětí

(signál PG), jsou zobrazeny na LCD displeji, na obrazovce 5.

Hodnoty na displeji jsou zobrazovány s jedním desetinným místem. Přesnost zařízení

byla zkoušena opakovaným měřením relativní výšky na stejné změně nadmořské výšky.

Dosažená přesnost byla ± 0,7 m. Pro rychlost klesání a stoupání jsou brány v potaz jen změny

nadmořské výšky v metrech, desetiny se neuvažují.

Během testování získávání dat z tlakového senzoru, byla vyzkoušena různá nastavení

senzoru. Požadovanému účelu, nejvíce vyhovovalo spouštění nového měření iniciované

uživatelem (obslužným programem) a nastavení převzorkování s 64 vzorky. Nové měření je

spouštěno při každém vyvolání přerušení od časovače, tedy každých 258 ms. Doba 258 ms
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nebyla vybrána náhodně, je to minimální požadovaná doba mezi vzorky pro nastavené

převzorkování.

Možnosti vylepšení

Vyrobené zařízení je schopné měřit nadmořskou výšku a teplotu vzduchu a jejich hodnoty

ukládat do datové paměti po dobu 12 hodin. Možné vylepšení by přineslo zakomponování do

zapojení jednotky RTC (Real Time Clock) a možnosti pracovat s časem. Bylo by například

možné ukládat časový údaj, kdy byl daný vzorek naměřen. To by si vyžádalo i zásah do

datové paměti. Stávající 1 Mbitová EEPROM paměť by v tom případě musela pojmout více

údajů, což by snížilo maximální možnou dobu ukládání hodnot. To by se vyřešilo použitím

větší paměti, nejspíše typu FLASH.

Další možným vylepšením by mohlo být například rozšíření funkčnosti o zobrazení

náklonu zařízení pomocí gyroskopu nebo doplnění o akcelerometr. Akcelerometr by mohl mít

příznivý vliv na přesnost měření rychlosti stoupání a klesání. Aplikováním těchto změn by se

ovšem z variometru stalo mnohem univerzálnější a komplexnější zařízení.

Všechny tyto změny by si samozřejmě vyžádaly i patřičné změny v navržené desce

plošných spojů.

Dalším možným vylepšením by mohla být možnost zadání aktuální hodnoty

nadmořské výšky. Ta by se následně používala pro korekci naměřené nadmořské výšky.

Potom by bylo možné naměřit přesnější hodnotu absolutní nadmořské výšky. Toto vylepšení

by si vyžádalo zásah do programového vybavení variometru a nebylo by tedy třeba měnit

stávající desku plošných spojů.
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IV

Příloha - C: Seznam součástek digitálního variometru

značka hodnota pouzdro značka hodnota pouzdro značka hodnota pouzdro

C1 100n C1206 R15 4k7 R1206 R46 0 R1206

C2 100n C1206 R16 10M R1206 R47 0 R1206

C3 1u C1206 R17 1M R1206 R48 0 R1206

C4 100n C1206 R18 0 R1206 R49 0 R1206

C5 100n C1206 R19 0 R1206 R50 0 R1206

C6 100n C1206 R20 0 R1206 R51 0 R1206

C7 22p C1206 R21 2k R1206 R52 0 R1206

C8 1u C1206 R22 0 R1206 R53 0 R1206

C9 1u C1206 R23 0 R1206 L1 22u SMT-45

C10 100n C1206 R24 22R R1206 BAT header 2,54mm

C11 100n C1206 R25 0 R1206 ISP header 2,54mm

C12 100n C1206 R26 22R R1206 LCD header 2,54mm

C13 10u C1206 R27 4k7 R1206 VYP header 2,54mm

C14 4,7u C1206 R28 0 R1206 AT24CM01 SO-8

C15 4,7u C1206 R29 0 R1206 ATMEGA168 TQFP-32

C17 100n C1206 R30 0 R1206 FT232RL SSOP-28

C18 100n C1206 R31 0 R1206 TPS62120 PDSO-G8

C19 100n C1206 R32 0 R1206 STM1061 SOT-23

C20 100n C1206 R33 0 R1206 MPL3115 LGA-8

C21 100n C1206 R34 0 R1206 BQ24090 SOP50

C22 100n C1206 R35 0 R1206 D1 SOD-323

R1 0 R1206 R36 0 R1206 Q1 BSS123 SOT-23

R2 0 R1206 R37 0 R1206 Q2 BSS123 SOT-23

R3 3M R1206 R38 1k R1206 LED1 3mm

R4 4k7 R1206 R39 1k R1206 LED2 3mm

R5 4k7 R1206 R40 1k R1206 S2 tlačítko

R6 510k R1206 R41 1k R1206 S3 tlačítko

R7 180k R1206 R42 9M1 R1206 S4 tlačítko

R8 0 R1206 R43 10M R1206 S5 tlačítko

R11 2k R1206 R44 0 R1206 MINI-USB
R12 5k4 R1206 R45 0 R1206 piezoakustický měnič

R13 1k5 R1206 R44 0 R1206

R14 1k5 R1206 R45 0 R1206
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