Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Digitální variometr a teploměr s logováním naměřených hodnot
Student: Bc. Lukáš BRATNER Std. číslo: E12N0047P
Vedoucí: Ing. Petr Křibský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se v práci zabývá návrhem a sestavením digitálního variometru a teploměru s logováním naměřených hodnot. Diplomant pro tuto platformu vybral vhodná čidla a řídicí mikroprocesor.

Diplomant svou práci pravidelně konzultoval a intenzivně na ni pracoval, což se pozitivně projevilo na výsledku. Diplomová práce reflektuje jeho dobré vědomosti a technické myšlení. Výsledkem jeho snažení je funkční vzorek řídicí platformy s intuitivním uživatelským rozhraním na přístroji a obslužnou aplikací pro PC.

Po gramatické stránce je práce na vysoké úrovni, vyjma některých chybějících odkazů na obrázky není co vytknout.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce

**SHODNÉ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací

②

28. 05. 2014